CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº___________DE 2007
(Das Senhoras Vanessa Grazziotin e Perpetua Almeida)

Requer  o  envio  de  Indicação  ao
Ministério  da  Saúde,  sugerindo  a
intensificação  dos  investimentos  em
ações  de  qualificação  da  atenção  à
saúde da mulher, saúde da criança, do
adolescente  e  jovem,  da  Atenção
Básica, da saúde do trabalhador e na
Região Amazônica.

Senhora Presidente:

Nos  termos  do  art.  113,  inciso  I  e  §  1º,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhado  ao Ministério da

Saúde, sugerindo a  intensificação dos investimentos em ações de qualificação da

atenção  à  saúde  da  mulher,  saúde  da  criança,  do  adolescente  e  jovem,  da

Atenção Básica, da saúde do trabalhador e saúde mental na Região Amazônica.

Justificação

 Na primeira semana de julho, a Ministra da Casa Civil, Dilma

Rousseff, anunciou a criação do Plano de Aceleração do Crescimento (PAC) da

Fundação Nacional  de  Saúde.  A medida  destinará  um total  de  R$ 4  bilhões,

sendo R$ 1 bilhão por ano para municípios com menos de 50 mil habitantes, onde

há alta incidência de doença de Chagas e Malária e uma grande concentração de

população indígena e quilombola.

*
6
9
E
3
8
E
E
3
3
9
*

  6
9E

38
E

E
33

9

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

A região amazônica, com sua extensão continental e densa

floresta, cria uma série de dificuldades para o deslocamento de seus habitantes,

impondo  uma  situação  de  isolamento  a  muitas  comunidades  ribeirinhas  e

municípios. Essa realidade cria uma série de dificuldades em relação à execução

dos Programas de atenção à Saúde, vista a dificuldade de deslocamento, onde

muitas vezes só se é possível chegar de barco.

É necessário que a realidade amazônica seja analisada de maneira

diferenciada,  demandando  uma  quantidade  maior  de  investimentos,  tanto  em

estrutura quanto em qualificação de agentes de saúde, além da implantação de

Programas  de  combate  à  mortalidade  materna  e  mortalidade  infantil,

especialmente junto às comunidades indígenas mais isoladas.

Diante do exposto, solicito que este Ministério tome providências no

sentido de direcionar, dentro do Plano de aceleração do Crescimento na Saúde,

recursos para as comunidades e municípios da região amazônica, para a reforçar

a presença dos Programas de atenção à saúde da mulher, saúde da criança, do

adolescente e jovem e da atenção Básica e da saúde do trabalhador.

Sala das Comissões, em 11 de julho de 2007.

Deputada VANESSA GRAZZIOTIN
PCdoB/AM

Deputada Perpetua Almeida
PCdoB/AC

*
6
9
E
3
8
E
E
3
3
9
*

  6
9E

38
E

E
33

9